
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7093/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.2.2.0.0/1/2017

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  S.P.  n.  2  Di  Fellamonica:  Partinico-San  Cipirello  Strada
Intercomunale n. 17 Circonvallazione Sud di San Cipirello. Lavori di M.S. e
ripristino della sede stradale a seguito di dissesti e movimenti franosi di €
1.600.000,00 - CUP: D87H15000450002 - Cod. Caronte SI 1 24950 - PA 71
Introito somme 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Maria Rosa Montana Lampo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

Determina Dirigenziale N. 5474 del 06/12/2024
Protocollo N. 100235/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Maria
Rosa Montana Lampo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 05/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

nominata con Determinazione Dirigenziale n.  1992 del 03/05/2023 e n. 5877
del 20/12/2023 della Direzione Viabilità, sottopone all'esame del Dirigente la
seguente Proposta di Determinazione e a tal fine dichiara che, ai sensi dell’art.
6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta  non si trova in confitto di interesse, anche potenziale  

Premesso che:

• con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.252  del  30/12/2019  è  stato
approvato  in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  S.P.  n.  2  Di
Fellamonica:  Partinico-San  Cipirello  Strada  Intercomunale  n.  17
Circonvallazione  Sud  di  San  Cipirello di  €  1.600.000,00  -  CUP:
D87H15000450002 - Cod. Caronte SI 1 24950 – PA 71;

• con D.D.G. n. 2215 del 22/07/2020  l’Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha
finanziato il progetto di cui sopra inserito nel II Atto integrativo dell’APi TS, a
valere sui fondi di cui al POC 2014/2020;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3354  del  07/09/2021  i  Lavori  di  che
trattasi  sono  stati  aggiudicati  all’Impresa  EUROROCK S.R.L.   con  sede  in
Trento per l’importo di € 858.648,61 al netto del ribasso d’asta del 28,17% di
cui € 15.954,45 per oneri di sicurezza; 

• in  data  02/12/2021  è  stato  stipulato  il  Contratto  d’Appalto  acquisito  al
prot.76553 del 02/12/2021;

Considerato che:

• con D.R.S. n. 2402 del 07/10/2024 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità della Regione Siciliana è stata autorizzata e liquidata la somma di €
562.864,07 relativa alla liquidazione del SAL n. 1  (€ 408.822,00), del SAL n. 2
(€  148.474,00)  e  dell’acconto  incentivi  per  funzioni  tecniche   €  5.568,07)
relativi  al  progetto in oggetto,  a  valere sull’impegno n.  217/2023 di  cui  al
D.D.G. n. 2215 del 22/07/2020, sul capitolo 672475 del Bilancio della Regione
Siciliana;

• con provvisorio n. 11478 del 17/10/2024  la Regione Siciliana ha versato la
somma  di € 562.864,07 con causale “APi SP n. 2 di Fellamonica Partinico -
San Cipirrello”;  

Visto il D. Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii.

Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii. 

Visto il D.D.G. n. 2215 del 22/07/2020
3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Visto il D.R.S. n. 2402 del 07/10/2024 

PROPONE

• dare  atto  che  con   D.R.S.  n.  2402  del  07/10/2024  dell’Assessorato  delle
Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana è stata autorizzata e
liquidata la somma di € 562.864,07, di cui al provvisorio di entrata  n. 11478
del 17/10/2024, relativa alla liquidazione del SAL n. 1  (€ 408.822,00), del SAL
n. 2 (€ 148.474,00) e dell’acconto incentivi per funzioni tecniche  € 5.568,07
del  progetto  S.P.  n.  2  Di  Fellamonica:  Partinico-San  Cipirello  Strada
Intercomunale n. 17 Circonvallazione Sud di San Cipirello. Lavori di M.S. e
ripristino della sede stradale a seguito di dissesti e movimenti franosi di €
1.600.000,00 - CUP: D87H15000450002 - Cod. Caronte SI 1 24950 – PA 71”; 

• introitare l’importo  di  € 562.864,07, di cui al provvisorio di entrata  n. 11478
del  17/10/2024, sul  codice  di  bilancio  4.02.01.02  al  capitolo  403064/8
“Finanziamento Regione DGR n. 64/2015 nel campo della viabilità – cap spesa
261178/29” del Bilancio 2024.

                                                   Il Responsabile del Procedimento

                                                  Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo

Allegati:

D.R.S. n. 2402 del 07/10/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


